
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA 
INNANZI AL TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO PROMOSSA DALLA SIG.RA B.S. 
E NOMINA LEGALE PER LA RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 80 

16/07/2024

 27 

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno SEDICI del mese di LUGLIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 16/07/2024 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA INNANZI AL 

TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO PROMOSSA DALLA SIG.RA B.S. E NOMINA LEGALE PER LA 

RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE 

 

L’Assessore Stefano Carnevali è presente da remoto ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione consiliare n. 21 del 29.04.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che in data 27/06/2024 con prot. n. 14864 è stato notificato al Comune di Busto 

Garolfo, in persona del Sindaco pro-tempore, l’atto di citazione in giudizio avanti il Tribunale di 

Busto Arsizio a seguito istanza presentata dalla Sig.ra B.S., rappresentata e difesa dagli avv. 

Elena Poddu e Ghidini Matteo dello Studio legale di Castellanza, contro il Comune tendente ad 

ottenere richiesta danni per il sinistro occorso in data 26/07/2022 in via Parabiago ad angolo con 

via Isonzo nel Comune di Busto Garolfo;    

Considerato che: 
 

- la Sig.ra B.S. ha presentato richiesta di risarcimento danni al Comune con nota prot. 18409 
del 02/08/2022; 

- il servizio competente ha dato comunicazione al broker incaricato dal Comune per 
l’apertura del sinistro presso la compagnia assicurativa Generali Assicurazioni; 
 
Considerato che l’assicurazione resisteva alla richiesta dell’interessato, non riconoscendo 

responsabilità dell’Ente rappresentato; 
 
Considerata la necessità che l’Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri 

interessi e le proprie ragioni; 
 
Vista la nota pervenuta dalla Società ANTEA, che svolge attualmente le funzioni di broker 

per conto di questo Ente, acquisita al protocollo dell’Ente in data 11/07/2024 prot. n. 16181 con la 
quale si comunica che la compagnia Generali Assicurazioni ha provveduto alla nomina degli avv. 
Elena Macchi e Giuseppe Macchi con domicilio eletto presso lo Studio in Busto Arsizio via Mameli 
13/15, per la costituzione in giudizio nell’interesse del Comune; 

 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto 

dell’Ente nella controversia in oggetto;  
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del 

vigente Statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Risorse Strumentali; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 
del 18.08.2000; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 DEL 16/07/2024 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il Sindaco pro tempore a stare in 
giudizio avanti il Tribunale di Busto Arsizio nella causa intentata contro il Comune di Busto 
Garolfo dalla Sig.ra B.S. per ottenere il risarcimento dei danni connessi al sinistro occorso in 
data 26/07/2022 come da atto di citazione specificato in premessa; 

 
2. di autorizzare il Sindaco a conferire mandato per la rappresentanza e la difesa legale 

dell’Ente, agli avv. Elena Macchi e Giuseppe Macchi, individuati dalla compagnia 
assicurativa Generali Assicurazioni, con domicilio eletto presso lo studio in Busto Arsizio via 
Mameli 13/15; 

 
3. di dare atto che a carico del Comune non competono oneri di spesa per la remunerazione 

degli avvocati, in quanto saranno a carico della compagnia Generali Assicurazioni. 
 

Successivamente, 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A  
 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 80 DEL 16/07/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 80 del 16/07/2024

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A RESISTERE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA INNANZI AL TRIBUNALE 
DI BUSTO ARSIZIO PROMOSSA DALLA SIG.RA B.S. E NOMINA LEGALE PER LA RAPPRESENTANZA E 
DIFESA DEL COMUNE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   11/07/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-22T10:18:09+0200
	ROSSANA ARNOLDI


		2024-07-23T13:15:06+0200
	GIOVANNI RIGIROLI




